BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 270/BXD-KTXD
V/v hướng dẫn áp dụng định mức trong
quản lý chi phí đầu tư xây dựng dự án
đầu tư xây dựng công trình cải tạo, nâng
cấp QL10 đoạn từ cầu Quán Toan đến
cầu Nghìn, TP Hải Phòng theo hình
thức hợp đồng BOT

Hà Nội, ngày 13 tháng 02 năm 2019

Kính gửi: Công ty TNHH MTV TASCO Hải Phòng

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 106/TASCO.HP-KHTH ngày
01/11/2018 của công ty TNHH MTV TASCO Hải Phòng về định mức dự toán
hạng mục giếng cát, Dự án đầu tư xây dựng cải tạo, nâng cấp QL10 đoạn từ cầu
Quán Toan đến cầu Nghìn, thành phố Hải Phòng theo hình thức hợp đồng BOT.
Sau khi xem xét hồ sơ, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Theo quy định của pháp luật xây dựng về quản lý chi phí đầu tư xây
dựng thì các công tác chưa có trong hệ thống định mức dự toán xây dựng được
công bố thì chủ đầu tư sử dụng, vận dụng, tham khảo hệ thống định mức dự toán
xây dựng có cùng công nghệ và điều kiện áp dụng đã được công bố hoặc vận
dụng định mức dự toán có cùng điều kiện công nghệ và điều kiện áp dụng ở các
công trình đã và đang thực hiện làm cơ sở báo cáo Bộ giao thông vận tải quyết
định.

2. Định mức thi công giếng cát do Tổng công ty tư vấn thiết kế giao thông
vận tải (TEDI) lập dựa trên định mức thi công cọc cát do tư vấn Nhật Bản, Hàn
Quốc lập tại một số dự án giao thông tại Vi ệt Nam. Nội dung định mức chưa rõ
về thành phần công việc, yêu cầu kỹ thuật, biện pháp thi công, công nghệ thi
công áp dụng xây dựng định mức, đồng thời chưa được Bộ Giao thông vận tải
công bố để áp dụng lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng các công trình giao
thông nên việc vận dụng định mức này để quản lý chi phí đầu tư xây dựng là
chưa phù hợp.

3. Yêu cầu công ty thực hiện theo đúng quy định về sử dụng định mức
trong lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng, và căn cứ vào hướng dẫn phương
pháp lập định mức theo quy định để lập định mức báo cáo Bộ giao thông vận tải
quyết định làm cơ sở áp dụng lập và quản lý chí phí đầu tư xây dựng cho dự án.

 Công ty TNHH MTV TASCO Hải Phòng căn cứ ý kiến nêu trên tổ chức
thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, Cục KTXD(N).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

 Bùi Phạm Khánh

		2019-02-14T09:09:10+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!